19. Sed quod jam, ejusdem auctoris occasione, de Tertulliano hic cooptum est agi, de ejus in fide

¹ Tertul. de Pall. in fin. — ² Item cap. 5. — ³ Item in Apolog. c. 42. — ⁴ Orig. apud Euseb. lib. vi. c. 13.

⁵ Euseb. lib. viii. c. 21.

christiana enabulis aliqua ab eodem auctore selecta hic intelcere opere pretium existimamus, ac primum de ejus natalibus aliquid prælibare. Fuisse itaque natione Afrum, patria Carthaginensem, patre centurione proconsulari natum, cum alii plures, tum S. Hieronymus¹ in primis affirmat. Quod vero ad eruditionem spectat, omnes scientias calluit, Latinorumque omnium ejus temporis disertissimus ab omnibus predicatur. Est qui existimet, Tertullianum ex gentili, patria superstitione relicta, ad fidem christianam sectandam multis argumentis fuisse persuasum; tum maxime, quod aliquando adjurati demones, se deos esse Gentium, licet inviti, confessi essent: quod quidem et Tertullianus ipse testari videatur, cum ait²: « Hæc denique testimonia deorum vestrorum Christianos facere consueverunt; quia plurimum illis credendo, in Christo Domino credimus: » sed hæc communiter de Christianis omnibus intellexisse videtur.

20. Insuper auctor est S. Hieronymus³, ipsum, adolescens cum esset, scripsisse librum de molestiis nuptiarum; de eodem enim ad Eusebium scribens⁴ ait: « Si tibi placet scire, quot molestiis virgo libera, quot uxor adstricta sit, lege Tertullianum ad amicum philosophum. » Porro ab ipso jam christiano commentarium illum esse elucubratum, cum jam conjugio obligatus esset, mihi facile per-

suadeo; non enim pulo alterius quam christiani auctoris litteris ipsum voluisse Eusebium suam instrui; cum periculosum nimis esset virgini, ethnico hominem de nuptiarum molestiis tractantem legere, non absque pudoris magno discrimine. Nec equidem pulo ab eo ante nuptias illum esse editum commentarium; neque duri ingenii hominem, sæcæ sententiæ tenacissimum, aliter faciendo, quam scripsisset, se omnium derisioni exponere voluisse.

21. *Tertulliani primordia et doctrina.* — Ceterum quod ad reliqua præstantissimi ingenii monumenta pertinet, circa hæc tempora eum scripsisse egregium illum commentarium adversus hereticos de Præscriptione, argumento est, quod, cum omnes ab initio nascentis Ecclesiæ usque ad hæc tempora progressus hæresiarchas recensent, de Artemone hæresiarcha, qui sub Victore prodit, nullam penitus mentionem facit, quod scilicet nondum ipse Artemon cognitus esset; quo modo enim huic pepercisset Tertullianus, ut non inter ceteros adlegisset, qui impietate nulli inferior esset; quippe qui (ut habet Eusebius⁵, et alii) Christi divinitatem negaret, quem tamen prophetis majorem fuisse concederet? Hujus venena Paulus Samosatenus postea hauriens, universam Ecclesiam perdere conatus est. Sed de eo, aliisque Artemonis discipulis, suo loco pluribus; atque modo de Tertulliano hactenus.

¹ Hieron. de Script. Eccles. in Tertul. — ² Tertul. Apol. c. 23. — ³ Hier. contra Jovin. lib. I. — ⁴ Idem ad Euseb. ep. xxii.

⁵ Euseb. lib. v. cap. 27.

Anno periodi Græco-Romane 5688. — Olymp. 243. an. 3. — Urb. cond. 948. — Jesu Christi 195. secundum Baronium 197.
— Victoris pape 14. — Severi imp. 3.

1. *Consules.* — Ad num. 1 et seq. Coss. *Scapula Tertullus*, et *Tincius Clemens*, ut ostendit card. Norisius in Epist. consulari ex Inscriptione Gruteriana, pag. 1027. Ad hunc Scapulam postea proconsulem Africae, Tertullianus librum misit.

2. *Severi victoriae.* — Triennalis *Byzantii* obsidio anno præcedenti post interitum *Nigri* cepta, ut Spartianus in Severo, cap. 8, insinuat. Hoc vero anno contigit expeditio Severi in Osdroenos, in Arabes et Adiabenos, pluresque urbes a Severo capte, inter quas *Nisibis*. Ob eas victorias Severus imp. V appellatus, ut constat ex nummis.

3. *Caracalla Cæsar.* — Antoninus *Caracalla*

Severi Augusti major natus filius anno tantum sequenti Cæsar appellatus, anno cxcvii imperator designatus, tandemque anno cxcviii Augustus nuncupatus, eodemque anno *Geta*, alter Severi filius, Cæsar dictus, ut accurate suis locis explicabimus.

4. *Tertulliani liber de Præscriptione.* — Ad num. 21. Tertullianus, lib. 1 adversus Marcionem, cap. 1, pollicetur se librum editurum adversus hæreticos *de Præscriptione*. Quare cum libros adversus Marcionem anno decimo quinto imperatoris Severi Tertullianus elucubravit, is commentarius post annum Christi ducentesimum septimum, quo decimus quintus Severi cœpit, promulgatus.

VICTORIS ANNUS 5. — CHRISTI 198.

1. *Insignis controversia de tempore celebrandi Paschatis in Orientalibus et Occidentalibus Ecclesiis exorta agitur, et papæ Victoris causa circa eam defenditur.* — Centesimo autem nonagesimo octavo Christi anno, Dexterō et Prisco coss., annum quartum Severo in imperio inchoante, « questione iterum orta in Asia inter episcopos : An secundum legem Moysi, decima quarta mensis Pascha observandum esset, Victor Romanæ urbis episcopus et Narcissus Hierosolymorum, Polycrates quoque et Irenæus et Bachyllus plurimique Ecclesiarum pastores, quod sibi probabile visum fuerat, litteris ediderunt; quorum memoria ad nos usque perdurat. » Hæc Eusebius in Chronico. Sed eundem hæc alibi fusius explicantem audiamus, ac subinde quæ ab eo sunt prætermissa ponamus; ait ¹ ergo : « Quoniam vero illis temporibus de festo Paschatis in honorem Salvatoris observando, non exigua concitata erat propterea controversia, quod omnes Ecclesie Asiæ antiqua quadam traditione adductæ, censebant, decimo quarto die lunæ (quo Judæis olim præceptum erat ut agnum immolarent) festum illud celebrandum, et omnino eodæ, in quemcumque hebdomadæ diem forte incidere, jejuniis finem statuendum; et quod non in more positum esset cæteris Ecclesiis per universum orbem terrarum dispersis, quæ consuetudinem ex apostolica traditione ad hoc usque tempus continuatam tenebant (nimirum ut non alio die, quam eo quo Salvator a mortuis resurrexerit, jejunia dissolverentur) istum modum observare; idcirco Concilia et conventus episcoporum in unum cœgebantur; et omnes una sententia decretum ecclesiasticum, nempe ut non alio die aliquando, quam Dominico, mysterium Domini resurrectionis a mortuis celebraretur; et ut in hoc solo jejuniarum, quæ circiter Pascha fieri solent, finem faceremus, per litteras ad omnes Ecclesias scriptas ratum faciebant. Decretum autem episcoporum, qui tum erant in Palæstina convocati, ad hæc usque adælæm scriptis custoditum est : in quorum Synodo Theophilus Casariensis Ecclesie episcopus, et Narcissus episcopus Hierosolymorum præsidēs fuerunt. » Antequam autem cætera, quæ ab Eusebio de hæc re scripta sunt, nempe decretum ipsum, quod ad sua tempora custoditum tradit, et manasse ad posteros; pauca qua-